Y cuando oyó todo el ejército de Holofernes habia sido degollado, se les fué la razón y el consejo; y agitados de solo el terror y el miedo, tomaron por remedio la fuga. Judit, cap. XV, v. 42.

Mas Heliodoro (2) ejecutaba lo que habia resuelto hallándose presente el mismo con sus guardias junto á la puerta del erario. Mas el espíritu del Dios Todopoderoso, hizo allí una grande demostracion de sí, de modo que todos los que habian osado obedecer á Heliodoro, derribados por divina virtud, fueron sobrecogidos de terror y se desmayaron, etc. Mac. lib. II, cap. III, v. 23 y 24.

Temor de Dios, ejemplo. — Ahora (3) he conocido que temes á Dios, y que no has perdonado á tu hijo unigenito por amor de mí. Gén. cap. XII, v. 12.

Mas las parteras (4) temieron á Dios, y no hicieron conforme á la orden del rey de Egipto, sino que conservaban á los varones (5). Ex. cap. I, v. 47.

Y vieron (6) á los egipcios muertos sobre la orilla del mar, y la mano grande que el Señor habia ejercitado contra ellos; y el

(1) Superintendente de palacio del rey Achab.  
(2) Decia en su oracion al Señor la mujer del joven Tobias.  
(3) La viudo Judit.  
(4) A Sabaus, dios el no oficial.  
(5) Los israelitas pasando milagrosamente el mar Rojo.

minum; et crederentur Dominum; et Moysi servo ejus. Exod. XIV, 31.

Et clamavit Samuel ad Dominum; et dedit Dominus voces, et pluvias in illa die. Et timuit omnis populus nuntius Dominum; et Samuel. I, Reg. XIII, 8.

Abdias autem timebat Dominum valde. Nam cum interficeret Jezabel Prophetas Domini, tulit ille centum Prophetas; et abscondit eos; et pavit. II, Reg. XVIII, 3.

Sit timor Domini vobiscum; et cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas; nec personarum acceptio; nec cupidio munerum. II, Par. XIX, 7.

Sed Tobias plus timens Deum quam regem, rapiebat corpora occisorum; et occultabat indomosa; et mediis noctibus spehebat ea. Tob. II, 9.

Nam cum ab infantia sua semper Deum timuerit, et mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum; quod plaga caecitatis eveniret ei. Ibid. 43.

Virum autem cum timore tuo non cum libidine mea consensit suscipere. Ibid. III, 48. Cumque omnes dixissent, amen, accesserunt ad convivium: sed et cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant. Ibid. IX, 42.

Et erat haec in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde; nec erat qui loqueretur de illa verbum malum. Judit. VIII, 8.

Dixitque Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex; et recedens a malo? Job. I, 8; II, 3.